様式第4号（第4条関係）

令和3年 10月8日

福知山市議会議長様

会派名福知山市議会公明党

代表者名大谷洋介 笹脳主
政務活動費実績報告書 司 F

令和3年 4月 1日付け議会発第25-1号により交付決定のあった政

務活動費において、令和3年度上半期（ 4月から 9月）の政務活動が完了

したので、福知山市議会政務活動費の交付に関する条例第10条第2項及び第

3項の規定により、下記のとおり実績報告書を提出します。

記

令和3年度政務活動費の額（ 上半期） 263, 404円

2 政務活動費の対象となる経費の内訳

項 目 金額（ 上半期） 主な支出内容

調査研究費 13,860 タブレット端末通信費

125, 080 4月 15～ 1 6日、 22日～23

研修費
目、 7月5日～6日、 20日～21

日

直AM研修

広報費 124, 464 福知山市議会公明党活動便り

広聴 費

要請・陳情活動費

会議費

資料作成費

資料購入費

人件費

事務所費

ムロ 計 263, 404

添付書類

・政務活動の実施状況及び成果を確認できる書類

．政務活動費の収入額及びその内容に関する書類

．政務活動費の支出額及びその使途に関する書類

・政務活動費の支出に係る領収書の原本又はこれに準ずる書類

860円

支出科目：調査研究費

合計金額： 1 3,

③納入通知書兼領収書

｜口座番号10109ト1-960011I加入者名｜福知山市会計管理者｜ ろ
、F
」とるめ車内

福知山市町生所会計室且び各支所出拍車口

本店主店

本店・支店

本店主店

福知山支店

福知山支店

福知山支店

福知山支店

京都担行

京都北部信用金庫

京都丹の国農業協同組合

関西みらい6肘T

近織労働金庫

f§J馬姐行

fft；鰐惜用金庫

令和3年度
一一Tτ＝ヶーーー一一一

T -

納‘福知山市宇内記13番地の 1

付
者

福知山市議会公明党 様

福知山市内的京都農業協同組合

福知山市内の中兵威信用金庫

近畿2R'14県の郵恒局（大阪府、京都府、

6700026234-00-00 番号

タブレット端末通信費議員負担金

（会派請求分）

令和3年度上半期分

13,860円納付金額

兵庫県、奈良県、滋賀県、和歌山県｝

一一一寸

－

弘l
A

1

1
0

1

1
0

1

1
1

1

1
0

1
4

州
側

mm山
川
川
川
川
内

du
l

－

－

2

1

1

1

E

－

－

H
H
H
H
H
H
n乙

ー

”nH
H
H
H
H
n
u

I

l
o

－

－
 1

0

1
7

1

｜

m
H
H
H
U
6

0

1

0
1
3

1

3

｜

ロ
昨
日
日

制
川
川
川
は

o
l
i

o
－

5

6

納入期限｜ 令和3年 9月28日
所尉01010000 市議会 議会事務局

会計 01一般会計

款 22諸収入

項目雑入

目 03雑久

節目雑リヘ

細節 60その他の雑入

説明I15タブレット端末過信料議員負担金

上記のとおり納付してください。

令和3年 9月15日
福知山市長

大橋一夫

（納付者保管）

し

　　　　　　　　　令和3年度上半期　タブレット端末会派活動における使用実績

使用期限　令和３年４月1日から令和３年９月３０日

作成者　福知山市議会公明党代表者　大谷洋介

使用日 使用目的 使　　用　　内　　容

４月１日（木） 会派内報告 行政手続きにおける押印の見直しについて

４月１日（木） 会派内報告 市内コロナ感染者の発生について

４月５日（月） 会派内報告 副市長事務分担について

４月８日（木） 会派内報告 臨時会について

４月１５日（木） 会派内報告 ネーミングライツ施設の募集について

４月１６日（金） 会派内報告 公立大学入学状況について

５月6日（木） 会派内協議 ６月定例会について

５月１１日（火） 会派内報告 聖火リレー実施方法変更について

５月１７日（月） 会派内報告 クマ出没状況について

５月28日(金) 会派内協議 6月定例会一般質問について

5月２8日（金） 会派内報告 新たな避難情報の運用開始について

６月２４日（木） 会派内協議 議会だより一般質問提出原稿について

６月２５日（金） 会派内協議 新福知山市まちづくり構想について

７月１日（木） 会派内報告 コロナ感染症対策本部会議の内容について

７月２日（金） 会派内報告 ＪＩＡＭ研修について

７月１５日（木） 会派内協議 国交省の勉強会及び現場視察について

8月2日(月) 会派内協議 9月定例会について

8月9日（,月） 会派内報告 広域避難所の開設について

９月８日（月） 会派内報告 福知山市ジビエオンラインツアーについて

９月１日（水） 会派内協議 決算委員会について

９月1６日（木　） 会派内報告 北朝鮮のミサイル発射に対する抗議について

９月２９日（水） 会派内協議 総括質疑ついて

（様式1)

令和 3年 5月 7日提出

福知山市議会議長様

会派名福知山市議会公明党

代 表輪大谷 ￥$1)'@@

政務活動費研究研修視察報告書

1 視察・研修年月日 令和 3年 4月15日（木）～ 4月16日（鉛

2 視察研修先 全国市町村国際文化研修所

3 参加者氏名 大谷洋介・吉見茂久以上 2名

4 経 費

5 視察・研修項目

合計26. 0 1 0円（13, 005円／1人あたり）

(1）人口減少・ポストコロナ社会のデザイン

(2）コロナ禍のヒ。ンチをチャンスに変える自治体になるため

には？

(3）これからのスマート農業備しい地域農業の再的

(4）令和の戦国武将・今、女将が地域と共に立ち上がる

6 耐サ資料 （思iJ添のとおり）

7 経費精算書 （別添のとおり）

政務活動費研究研修視察報告書 （会草花名 福知山市議会公明知

市町制議会議員研修

令和3年4月15日（対～16日（針

金国市町村国際文イヒ研修所

大谷洋介、吉見茂久

1 視察研修内容

(1）京都大学こころの未来センター教授広井良典氏

人口減少・ポストコロナ社会デザイン

（様式2)

元来、分散的で地域の多樹生が豊かな佐会。ローカルから出発しつつ、環境・福祉・

経済が調和した「持続可能な福祉社会」のモデルを先導的に実現、発信していくポジ

ションにあるのではないか。

(2）奈良県生駒市市長小柴雅史氏

コロナ禍のピンチをチャンスに変える自治体になるためには？

議員にお願いしたいこと。まず、行政のチェック機能は大切。次に、プレイヤ｝

としての現場経験、専門性を高める自己研さんにより、具体的な提案により、自

らまちを変えてして。そして、一度決まったことについては、発信の先頭に立つ。

（＠北海道大学大学院農学研究員教授野口伸氏

これからのスマート農業戸新しい地域農業の創生～

就業者人口減少と高齢化が進む日本農業においてスマート農業技術の導入は不可

欠。ロボット農機の小型化と低コスト化は課題である。生産のスマート化カミら流

通・消費のスマート化へと拡充・発展する。指貯と基盤整備は車の両輪である。

（必さぎの湯温泉旅館竹葉女将小幡美香氏

令和の戦国武将今、女将が地域と共に立ち上がる

議員の皆様へ。未知なる道を創って頂きたい。それには、いろいろなことに興味・

関心を。イノベーションを起こす、前例がないと言わせない。また、最少労力最

大効黒

（様式3)

経費精 算 書

月 日 支出項目 支出額

4月7日 研修費 330

振込手数料

4月7日・ 研修費 6, 9 0 0

1名分

4月7日－ 研修費 6, 9 0 0、

1名分

4月12日 交通費 JR往復 11,880・

福知山～唐崎

2名分

支出合計額 2 6, 010

由

支出科目：研修費

合計金額： 330円

量百巨:c:•a厩漏却!l:I:誼函届唖高温＝：.恒．

・・・・E宮臣官閉~

,,.,,

振込手数料330阿

支出現目：研修費

合計金額： 6, 9 0 0円

室田収領

様
福知山市議会公明党

大谷洋介

円6,900 金額

イ旦し、

令和3年度第l田市町村議会議員特別セミナー（来所による受

講）

の研修に要する経費

として上記の金額を領収いたしました。

令和3年4月7日

公益財団法人全国市町村研修財団

全国市町村国際交化研修所

分任出納役 小林肇

領収書No.3

...・ 1

支出科目：研修費

合計金額： 6, 9 0 0円

領 収書 ；
福知山市議会公明党

吉見茂久
様

金額 6,900 円

但し、

令和3年度第l回市町村議会議員特別セミナー（来所による受

講）

の研修に要する経費

として上記の金額を領収いたしました。

令和3年4月7日

公益財団法人全国市町村研修財団

全国市町村国際文化研修所

分任出納役 小林肇

領収書No.2

‘。叩，ι

支出科目：研修費

合計金額： 11, 880円

I -:{~~E~:~-i 領収機主扇動J,戸 .tJPルみ｝！jf/60 /

髄ipt El脇山手議長矧危様 I
，主！a2021.-4.12 I
金額 半11, 880 ＜消費祖等且ω I

［フレジット語い］ I
I 購入商品 J R乗車毒藷 JR tickets /

I ~~£iii1it担 肝腎胃l i I ！仙台問 問につき大制； ；
｜甚知山田円暴行 50250-01 国務署承認剖 : i

E券ー 崎 （ 往 復 ） 3, 960円X2~~= 7, 9 2 0円 ［
由席特急券 福知山埼京都（片道） 9 9 0円X2名分＝ 1, 980円

由席特急券 京都＝今福知山（片道） 9 9 0円X2名分＝ 1. 980円

福知山市議会

（様式1)

令和 3年6月♀！ 日提出

議長高橋正樹様

政務活動費研究研修視察報告書

1 視察・研修年月日 令和3年4月22日（木）～ 4月23日（金）

2 視察研修先 全国市町村国際文化研弼庁

3 参加者氏名 大谷洋介・足立伸一

以上 2名

4 経 費 合計27, 420円（13, 710円／1人あたり）ー

5 視察・研修項目

( 1）過去の災害教訓を生かした防災・減災

名古屋大判戒災連携研究センター教授福和伸夫

(2）平時の防災と議員の役割

跡見学園女子大学教授鍵谷一

防災企業連合関西そなえ際事務局湯井恵美子

(3）令和元年東日本台風災害の被災地長野での対応～

避葉町庁の運営について

6 添付資料

長野市企画政策部復興局復興推進課課長小池啓道

( 4）災害時・復旧・復興期の議員の役割

跡見学園女子大学耕受鍵谷一

防災企業連合関西そなえ隊事務局湯井恵美子

7 経費精算書

（別添のとおり）

（別添のとおり）

（様式2)

政務活動費研究研修視察報告書 （会派名 福知山市議会公明的

令和3年度市町中古義会議員研修「防災と議員の御ljJ

令手口3年 4月22日 （木）～ 4月23日 （金）

全国市町村国際文化研究所

大谷洋介・足立伸一

1、視察制1彦内容

( 1）過去の災害教訓を生かした防災・減災

500年に一度の大地の動乱、災異の繰り返しに見られるように、周期的に災害・疫病・

政変が繰り返している。近年は2016年の2度の震度7の熊本主眠妻、この地震では長周

期パノレスが観測された。東日本大震災、兵庫県南部地震、大阪北部地震、相毎遡E援

東部地震火山堆積物の危険度ブラックアウトなど災害が多発している。更に、この25

年間で弱くなった日本の現実がある。切迫する危険に対処するために、自助を含む総

力の大切さ、土蹴u用のあり方や流域治水立地の適正化、過密化した大都市の弱さ、

直下型のEVの危険性など、人間は見たくないものを見ようとしない本能があり、それ

で自己の精神的安定性を保つが、災害においては、本当に見たくないことを直視し対

策しなければならない。

(2）平時の防災と議員の役割地域防災計画の重要課題は、防災・減災サイクノレで

減災目標の設定と達成に向けたマネジメントサイクルが導入されていないこと。被害

抑止については、縦割りの記也被害の軽減については、公助、共助、自助による地

域連携、関係者や地域住民による協働の内容が希薄。応急対応は、職場、紙織、が被

災しない前提であり、 BC P概念が不足。また、広域地域連携の対処法策が不十分。

そして、復旧・復興の実質的内容に乏しい。などが指摘された。社会の脆弱性、高齢

化、高齢単身世帯の増加近所づきあいは減り、消防団員も減り、自治4判議員も減って

いる。来日本大震災の教訓は、高齢者、自治嗣蔵員、消防団員、民生委員、福松茄設

職員の死者が多かった。守り手支援者の危機管理能力が弱かった。 3775人の震災関連

死に関しては、地区防災計画、個別過銭信十画、福松避難所が必要。避難生活の困難さ

で心身状況が急激に悪化し、死に至る。最重要な応急対応は、災害関連死を防ぐこと

である。なぜ人は逃げないのか・な閣す政、企業、社会の災害対策の優先順位は低い

のれ正常化の偏見、自分は大丈夫と思う。平日寺の防災、住宅の而捜化家具止めなど

室内の安全化、地震では拓農化で死者の半数、経済被害の7割が減る。災害時要配慮

者にはカテゴリーが多数ある。独居避葉佐1-'f動要支援者の日常生活から避難生活までの

シームレスな支援を見ると、地域住民と福祉専門職が、数分から 1時間程度のかかわ

る部分漣葉町動）が弱い。出或は近いが専門性が弱い、夜は多いが昼は外へ出る。

連携で、強みを生かし弱みを補完する避難支援体制が必要である。

避難場所を日ごろから使い、道を整備し、確実な同行避難ができる地方議員は、公

人である前に住民として防災の達人たれと望む。学校防災の強化に目を向ける。地域

防災計画、災害活動マニュアノレ、業務継続計画（BCP）を十分瑚草する。女性回線

を忘れなし、活動は基本。被災後の対応は公平・平等・公正が原則。などが示された。

(3）令和元年東日本台風災害の被災地長野での対応～避難所の運営について

令和元年10月 12日13日台風19号が長野を襲った。この令和元年東日本台風災害と

名付けられた災害時に、避難所運営に陣頭指揮で当たった長野市の職員が体験を基に

語られた。要点を列挙してみる。避難所の現実として、保健師の役割が大事であるこ

と、減災ナースの需要に対して、人が不足していたこと、人工呼吸器、避難所の衛生

上の課題、寒さ対策に電原確保容量不足がちであった。段ボーノレベッドによる区画、

トイレや更衣室の配慮、生理用品の備えなどが大事である。避難生活の後半では感染

症対策の必要性が増した。心の相談室なども。時間の経過による変化緊急期、応急期、

再建期と、時間とともに、必要なモノや考え方が変わってくる。在宅避難も視野に入

ってくる。運営を支える人や言葉が支えの杖となる。避難所運営に正解はない。リー

ダーに大切なことは信頼を得ること。公平より公正が求められる。悶った議員とうれ

しかった議員がし、る。今後の災害対応につなげるために、 7月に、以上のことなどを

含む特に大きな課題と考えられる項目を、災害対応検証報告書としてまとめられてい

る。

(4）災害時・復旧・復興期の議員の役割

災害時の議会・議員活動について班で分かれてワークショップを行った。

災害対策基本法に議会の記述は一つもないが議員は、平時の活動、災害時の活動。復

旧・復興時の活動において何が重要なポイントになるかを話し合った。

研修を受けた感想： 大変、内容が多いので纏めきれないが、新たな認識も得るこ

とができた。災害対策の最重要なこととしてどの講師も一貫して述べていたのは、「正

常化のバイアスの克服Jである。

           （様式３）

  経 費 精 算 書

会 派 名 福知山市議会公明党

（単位：円）

月 日 支出項目 支出額 領収書 No.

令和３年４月１８日

研修費

振込手数料

220

１

令和３年４月１８日

研修費

振込手数料

220

２

令和３年４月１８日

研修費１名分

7,550

３

令和３年４月１８日

研修費１名分

7,550

４

令和３年４月１８日

交通費 ｊＲ往復

福知山・唐崎２名分

11,880

５

支出合計金額 27,420

支出科目：研修費（振込手数料）

No, 1

金額： 220円

ご利用明細票

－9
一

三
弓
t

一

』

一

a
q
i

－

1
2
一λ
斗
一

寸
刃
U号

一－4
i

一

肩
一
二

福
一
，
h
斗
一
目
記

取
一
ー
、一－－一
：
－

3
一
円

u
一

．圃l・惨事イ）セやYコケシチョウ'JYケYシユウサーイタ

ご利用いただきましてありがとうございました。
｛町骨四ゅうちょ銀行司吋的吋

・・ー‘ e

支出科目：研修費（振込手数料）

金額： 220円

ご利用明細票

お取引金額

ホ7,550
残高

rイ） -!!" Y:I'J：；明鴨川サ，，-{ j
,,, y

送金料金 *220円
振込予定日 03-04-18
lアタ。チシジイチ

ご利用いただきましてありがとうございました。
甲骨市市ゅうちょ銀行日？戸

No,2

支出科目：研修費

No, 3

合計金額： 7, 5 5 0円

山究明

書

公

介

反

桧

洋

l

三
日
谷

領

山

大
牟
〈福

様

金額 ;7 ,550 円

イ旦し、

令和3年度市町村議会議員研修［2日間コース］第1回「防災と
議員の役割」

の研修に要する経費

として上記の金額を領収いたしました。

令和3年4月18日

1・ー，.

〒520-0106
滋賀県大津市唐崎二丁目13番l号

公益財団法人全国市町村研修財団

全国市町村国際文化研修所

分任出納役 小林肇

領収書No.13

．

支出科目：研修費

No,4

金額： 7, 5 5 0円

領収書

イ旦し、

福知山市議会公明党
足立伸一

金額 7;550 円

様

令和3年度市町村議会議員研修［2日間コース］第1回「防災と

議員の役割」

の研修に要する経費

として上記の金額を領収いたしました。

令和3年4月18日

干520-0106
滋賀県大津市唐崎二丁目13番l号

公益財団法人全国市町村研修財団

全国市町村国際文化研修所

分任出納役 小林肇

領収書No.14

支出科目：研修費（交通費）

No, 5

合計金額： 11, 880円

1

1

l

l

」

様

し

誕

÷

ー

一

一

企

ロ

キ

λ
司尚一

u
p
v
h

－

s一
甲

4
t
窃
am

一

同
一
〉

t

つ
一

、A

一

語

一

紙

に

－

え
一
品

c一
印
付
税
一

l
－

1

1

H
H一
利

悦

t

争一

8
明
必
！

山一

j
ω
れ

川

児

白

4
0
い

、

山

川

E
－
8
t語
山

伊

平
一
・

8
い

春

闘

，
i
，
相
車
社

室
目
白
什
ベ
同
日
開
制
治

円

L
半
世
J

Q

U品
倣

に

日

t

確

唱

直

義

3
k
p

鶴
間

7
M欽

1

山
町
、

1
門

口

金

a旦
次
官

F

O
M
H
n帽
観
記
口
回

O静
脈
閲
机

m
m

c年
上

高

O
本
山
山

F3、
甲
収
金
入
5
日
抑
制

川
副
M
H
P仇
掴
咽
h

雌

m
r
t、
古
川
同
質
調
官
制

t一一

｛＼／

乗車券福知山特廓崎（往復）

3960円×2名分

特急券（自由席）福知山→京都（片道）

990円×2名分

特急券（自由席）京都→福知山（片道）

990円×2名分

福知山市議会

備式1)

令和3年8月10日提出

議長高橋正樹様

会主主2
2室主主

政務活動費研究研倖視察報告書

福次日山市議会公明党

挫益金鱗

1 視察・研修年月日 令和 3年 7月 5日（月）～ 7月‘ 6日 ωく）

2 視察研修先

3 参加者氏名

4 経 費

5 視察・研修項目

6 添付資料

7 経費精算書

公益財団法人全国市町村研彦財団

全国市町村国際文イU則廃所1

大谷洋介・足立伸一・吉見茂久

以上 3名

合計36, 1 0 0円（12, 033円／1人あたり）

令和3年度世界情勢からわがまちの未来をつくる～

トッフ。マネージャーの方のために～

(1）アフターコロナ・クイズコロナ時代の世界と日本

(2）歴史から学ぶ疫病とのつきあい方

(3) コロナ禍におけ忍世界経済の動向と自f創本への影響

(4) グリーンリカバリーから考える自治体の未来

（別添のとおり）

（別添のとおり）

（様式2)

政務活動費研究研修報告書

会派名 福知山市議会公明党

1 研修日

2 研修場所

3 参加者

4 研修内容

令和3年7月5日（月）から 7月6日（火）

全国市町村国際文化研究所

大谷洋介 足立伸一 吉見茂久

( 1 ）プフターコロナ・ワイズコロナ時代の世界と日本

講師京都精華大学学長クスピ・サコ氏

ワスピ・サコ氏は、マリ共和国出身の教育者で20 1 8年4月より京都

精華大学学長に就任した。専攻は空開人類学で住宅計画、住まい、住み

方の研究、国や地域によって異なる環境やコミュニテ4と空間のリアノレ

な関係を研究。多様な人が生活する上で多様な価値観を受け入れられ、

認め合う社会を提唱する。

コロナ禍と社会の変化では世代聞に今断が生じている。コミュニケーシ

ョンに隔たりが出ている。今後の社会はどこに住み、就職しでも異なる

文化や宗教を持つ人と一緒になって暮らし働く時代が来る。多様性を尊

重する意識改革が求められてくる。

( 2）歴史から学ぶ疫学とのつきあい方

講師東京大学史料編纂所教授本郷軍日人氏

世界で流行したペスト、コレラなどの感染症が日本では拡大しなかった

疫病について、その原因がどこにあるのか、史料から得た情報だけでは

わからない。また、日本で大流行した天然痘や結核、その他の疫病が政

治にどのような変化をもたらしたかを探求。また、世界がパンデ、ミック

になっている中、日本の感染拡大が抑えられていることについて、日本

の衛生文化に行き着く。人口学の商がら人口が増えない原因は飢餓、疫

病、戦争であるが、歴史の上では江戸時代では一機に人口が増えている

のは、先述した3つの原因がなくなった時代と捉えられる。日本の歴史

は疫病が原因で、その教訓をもとにヰ治、文化などが形作られてきてい

る。科学が進化してもコロナ対策ヰ理系だけでなく経済や哲学の面を入

れて、どう向き合うか考えていくべきである。

( 3）コロナ禍における世界経済の動向と自治体への影響

講師大阪経済大学経済学部教授（前日本銀行国際局長）福本智之氏

コロナ禍における世界経済は大恐慌以来の戦後最大という危機的な落ち

込みとなった。国際通貨基金が示す先行きとして今後の経済は主要国を

中心にV字回復の見通しである。回復の要因としてコロナ対策に未曾有

の財政出動を行った（昨年末時点13 j包8 7 5 0億ドノレ）。

コロナ後の世界経済の注目点はデ、ジタノレ化、脱炭素化、米中対立の3つ
になる。マクロ経済で見れば、デ、ジタノレ化の加速は新たな生産性向上、

投資拡大の契機となり得る。脱炭素化では、再生可能エネノレギーにかな

りの投資が必要で各国が成長のチャVスと捉えている。米中対立では、

米国の新たな政権になって米中対立は続くものの秩序を保った対立と見

ている。地方自治体においても、デ、ジタノレ化、脱炭素化の流れが確実に

到来する。固と連携した地元産業の競争力強化戦略を考える必要があ

る。

(4）グリーンリカバリーから考える自治体の未来

講師羽川rsジャパン代表理事会長JC I代表末吉竹二郎氏

コロナ禍による経済危機の回復は脱炭素を主に置き、多様な生物の保全

につながるグリ｝ンなものにしていくことが重要。その環境を重視した

投資によって経済再生を進めることが世界の大きな潮流となりつつあ

る。 SDG  sが目指すものは政治、経済、社会システムの根本的な再編

である。主要国はエンジン車販売禁止の前倒し競争となっているが遅れ

をとっている日本はどのようにして早く行うかが日本産業経済の先々を

決めていく。世界のビジネスはネットゼロに向かっている。世界の大手

銀行はC02を出さない企業に投融資を行う傾向になってきている。投

融資先も温室効果ガス排出量 2050年までに実質ゼロを目指していく。

日本においても脱炭素に取り組まない企業は銀行から投融資を受けられ

ない時代に入った。政府や地方自治体が気候変動対策を推進すべく具体

的に取り組みを開始している。地方議員がグリーンリカバリーの先頭に

立っていくことを望む。

（様式3)

経費精算書

会派名福日同日山市議会公明党

L単位_;_Ell

月 日 支出項目 ヨ平出額 領収書No.

令和3年6月29日 振込手数料 550・ NO. 1

令和3年6月29日 研修費 6, 9 0 0 ・ NO. 2

令和3年6月29日 研修費 6, 9 0 0 ,• NO. 3

令和3年6月29日 研修費 6. 90Q" NO. 4

交通費

令和3年7月5日 往復 (JR福知山から NO. 5

唐崎の問）

支出合計額 36, 100

支出科目：研修費（振込手数料）

合計金額： 550円

言京都銀行

様

NO. 1

＊＊，，

1署

ヨ-.

N0.2
支出科目：研修費

合計金額： 6, 9 0 0円

」
「
I
l
l
i
－

－

l
i
I
l
l
i－
－

3

1

i

収書領

キ菜
福知山市議会公明党

大谷洋介

円6,900 金額
イ旦し、

令和3年度世界情勢からわがまちの未来をつくる～トッフ。マネ

ジャーの方のために～

の研修に要する経費

として上記の金額を領収いたしました。

令和3年6月29日

〒520-0106
滋賀県大津市唐崎二丁目13番l号

公益財団法人全国市町村研修財団

全国市町村国際文化研修所

分任出納役 小林肇

領収書No.101

,H7

一一

NO 3
支出科目：研修費

合計金額： 6, 9 0 0円

室田収，領

様
公明党福知山市議会

足立伸一

6,900 円金額

イ旦し、

令和3年度世界情勢からわがまちの未来をつくる～トップマネ

ジャーの方のため民～

の研修に要する経費

として上記の金額を領収ドたしました。

令和3年6月29日

〒520-0106
滋賀県大津市唐崎二下回13番l号

公益財団法人全国市町村研修財団

全国市町村国際文化研修所

分任出納役 A、林肇

領収書No.102

J66

、

「

N0.4

支出科目：研修費

合計金額： 6, 9 0 0円

書収領

様
福知山市議会公明党

吉見茂久

「

円6,900 金額

｛＿§＿し、

令和3年度世界情勢からわがまちの未来をつくる～トップマネ

ジャーの方のために～

の研修に要する経費

として上記の金額を領収いたしました。

令和3年6月29日

〒520-0106
滋賀県大津市唐崎二丁目 13番l号

公益財団法人全国市町村研修財団

全国市町村国際文化研修所

分任出納役 小林肇

領収書No.103'

l

J7IJ

‘1ドV •

N0.5
支出科目：研修費

合計金額： 14, 8 5 0円

匂一ーーーーー一一一」

ヂ
一
日

盤

も

細

川

内

別

k
F
一千

m
u類
似

室
田
位
打
同
時
制
挫

17,820円ー2.97q円＝旦」旦旦

JR乗車券 1. 980円× 3名＝5,940円

JR特急券（自由席） 990円× 3名＝2,970円

7月5日（月）

福知山から唐崎

福知山から京都

7月6臼（火）

唐崎から福知山

交通費

往路

復路
1,980円X3名＝5,940円

領収書金額 17.820円と支出金額14.850円について

17,820円は、 7月5日（月）に購入した際の領収金額。

福知山から唐崎までの往復乗車券と福知山から京都までの往復特急券（自由

席）を購入。

JR乗車券

7月6日（火）の復路、京都から福知山方面、特急減便のため特急が利用で

きず、乗車券のみで福知山に到着。復路特急券（自由席） 2,970円を差し引

いた交通費 14.850円が支出金額。

（様式1

令和 3年 8月 4日提出

福知山市議会議長様

会派名福知山市議会公明党

代奏者名大谷間鉛

政務活動費研究研修視察報告書

1 視察・研修年月日 令和 3年 7月20日ωく）～ 7月21日休〕

2 視察研修先 全国市町村国際文化研修所

3 参加者氏名 大谷洋介・足立・伸一・吉見茂久以上 3名

4 経 費

5 視察・研修項目

合計35, 550円（11, 850円／1人あたり）

(1）本当の意味での「健康しがjへ

(2）改めて議会とは何かを考える：謝辞学の知見から

(3）人口減少社会における地方自治体の役割

(4）品ciety5.0時代の到来と行政のデジタル化

6 添付資料 （別添のとおり）

7 経費精算書 句iJ添のとおり）

、
、九

九

政務活動費研究研修視察報告書 （会祈占 福知山市議会公明知

市町初議会議員研修

令手口3年7月20日0<)210f。
全国市町村国際文イ白済修所

大谷洋介、足立伸一、吉見茂久

1 視察研修内容

ω滋賀県知事三日月太造氏

本当の意味での「健康しがJへ

（様式2)

ポストコロナ社会へ。今だけ、モノだけ、自分だけではない。幅広い県政に横串を

刺す。 3つの健底①生きるカ、学ぶカをつける「人の健康J②共生担会を目指す「社

会の健康J③生物多様性を重んじる「自然の健康j

(2）京都大学大学院法学研究科教授曽我謙悟氏

改めて議会とは何かを考える：政治学の知見から

議会での決定は集散日の探索である。最終的には、多数決で決めざるを得ない。

考え方を変えるものとして、レ『イアスからどう逃れるか」というものがある。また、

選択肢を広げるものとして、集団思考をどう乗り越えるか考えたい。

（ゆ明治大学制台経済学科教授加藤久和氏

人口減少担金における地方自治体の役割～地方創生・東京一極集中と新たな国

土作り

①国土のあり方を考えるには、「20年後」を見据える必要がある。

②一極集中から多極化へ。そしてそれぞれの極を中心に地蛾聞のネットワーク化

を進め、ネットワーク内の各ノードではコンパクト化を進める。

③人口減少を踏まえ、「集中と選択」は必須。

（必東京大学大学院情報学教授越塚登氏

Socieセy5. 0時代の到来と行政のデジタノレ化

変革への3つの過程

①解凍惰性を打ち破って既存の，思考様式を分解する。防衛機構は迂回されなけ

ればならなし、

②変革混乱と転換の時期。古い対去が役に立たないことは知っているが、それ

に代わる方法が明かになっていない。

＠再凍結新たな思考様式が固定され、心の安寧を取り戻す。

月 日

7月15日

7月18日

（様式3)

経費精算書

支出項目

研修費

3名分

あ車費 JR往復

福知山～唐崎

3名分

支出合計額

．』＂＂

会派名福知山市議会公明党

代表者名 ブC谷洋介印弘主：i:
経理責任者大谷洋介印三静Y

支出額

20, 700

1 4, 8 5 0

35, 550

支出科目：研修費

合計金額： 2o. 7 0 0円（6. 90 0円x3名分）

領収書 ；

福知山市議会 公明党 様

金額 20,700 円
イ旦し、

令和3年度第2田市町村議会議員特別セミナー（来所に
よる受講）

の研修に要する経費

として上記の金額を領収いたしました。

［受講者名］ 大谷洋介吉見茂久足立伸一

• v・e

令和3年7月15日

〒520-0106
滋賀県大津市唐崎二丁目13番1号

公益財団法人全国市町村研修財団

全国市町村国際文化研修所’

分任出納役小林肇

領収書No.104'

-l68 Jクロ .J '7〆

支出科目：研修費

合計金額： 14, 8 5 0円

i領収書， iみ

l 11主A8pt ~?i~ ~！f』込；；－~~ 唱互苦‘ ¥

11 it!i~をi道i塁；謹 JR t出羽 I
ii 福知山!RF1轟fi 002宝4-01 也旦主企旦.!il..l I

乗車券 福知山骨唐崎（往復） 3, 960円X3名分＝ 11, 880円 ；
国由席特急券 福知山司京都（片道） 990f9X3名分＝ 2, 9 7 0円 ；

支出科目：広報費

合計金額： 58, 2 1 7円

福知山市議会公明党様

商品コード／商品名 入数／トス。
活動だより

データ支給

8/31 両丹日日新聞折込

l税抜額 l
毎度ありがとうございますロ上記金額領収致しました。

ぷ，，JL::,•·· Trキミ1もis'a；~L.
.... • ・ 0'.J~n m ・ 1.：.：：－~！／：苓罷iI 認h筒宵国プ

｜領 収 萱」
領収日々止I.¥S年 P月斗日 伝票No.00000382

謀議齢間~；t＼；＿；~；~~－；.；~~~＠缶詰
き苧株式会社!9'1:J噌印

吾62砂00担京都府福知山市宇内記44番地の11 代表取締役高

Ta (0773) 22-3166間 FAX(0773) 22-3167

数量 単位 単価 金額 備考

課10.0国
18,250 枚 2. 9 52,925

52, 925 I 消地費方税消費及税びlI 民2921合計金額 58,217

支出科目：広報費

合計金額： 66, 2 4 7円

様言正
帯1失Pふ予品志伝日日乾 No

ぜbb、）＇＋＇／－－－
折＇fA勺シ針

年 q 月乃

蹴込価格

上記正に領収いたしました

福知Ji市篠尾新可1丁目qq;i;抗
宥成会社両舟日目薮血戸午、

T E L (0773) 2 3
FA X (077a）宮3

日

金額（説控・割込）

%消費税額等

騨金額抑制
%消費説額等

領収

i.f l話三7実

一但

室田求主
同＝E日 No 4

08 日締切分

1 頁
月 31年2021

了「ー・・・・位
幸塁塁冨7II

〒620-00
福知山

有限会キ御中

T 6201431

福知山市三和町社75 9 2

茂久吉見

TEL
FAX

（振込先）

合計請求額
蓋本且辺Z1

当月請求額繰越残高

司

i4

円己
epo

n
h
u

「

D
円

L
in－出
l

n
U

F
O

要主望金額

μ且辺丘
←一一牛ー

ι一一一一
＋一一→

←一一一一一十

十一一－，

日
十
叩
－

夜数

旦答皇

。
月i日｜ E工 吾ヶ－~ 一一 L：サイズ吋1 丹山市議会鋼管盟弘同恒ヰ必正